
29/04/2020 InfoLEG - Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336470/norma.htm 1/3

PROGRAMA DE ASISTENCIA DE EMERGENCIA AL TRABAJO Y LA PRODUCCIÓN

Decreto 376/2020

DECNU-2020-376-APN-PTE - Ampliación Decreto N° 332/2020.

Ciudad de Buenos Aires, 19/04/2020

VISTO el Expediente N° EX-2020-26600102-APN-DGD#MPYT, la Ley Nº 27.541, los Decretos Nros. 260 del 12 de marzo de 2020, 297 del 19 de
marzo de 2020, 325 del 31 de marzo de 2020, 332 del 1° de abril de 2020, 347 del 5 de abril de 2020, 355 del 11 de abril de 2020, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto N° 260/20 estableció ampliar la emergencia pública en materia sanitaria establecida por la Ley N° 27.541, en virtud de la pandemia
declarada por la ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD (OMS) en relación con el COVID-19, por el plazo de UN (1) año.

Que la velocidad en el agravamiento de la situación epidemiológica a escala internacional requirió la adopción de medidas inmediatas para hacer frente a
la emergencia, dando lugar al dictado del Decreto N° 297/20 que estableció el “aislamiento social, preventivo y obligatorio” durante el plazo
comprendido entre el 20 y el 31 de marzo de 2020.

Que la citada medida, por similares razones, fue prorrogada mediante los Decretos Nros. 325/20 y 355/20, hasta el 12 de abril y el 26 de abril del año
en curso, respectivamente.

Que, en razón de dicha situación de emergencia, se produjo una limitación en la circulación de personas con el consecuente impacto en la economía,
afectando a las empresas, a las actividades independientes y al empleo.

Que, a raíz de la situación de emergencia a la que se viene haciendo referencia, no solo se debe procurar la adopción de medidas tendientes a la
protección de la salud pública sino también coordinar esfuerzos para morigerar el impacto de las medidas sanitarias sobre los procesos productivos, el
desarrollo de las actividades independientes y el empleo.

Que, en tal sentido, mediante el Decreto Nº 332/20, modificado luego por su similar Nº 347/20, se instituyó el Programa de Asistencia de Emergencia al
Trabajo y la Producción para empleadores y empleadoras y trabajadores y trabajadoras afectados por la emergencia sanitaria, con el objeto de reducir el
impacto negativo de la situación referida sobre distintos sectores del quehacer económico nacional.

Que se observa que el impacto en la actividad productiva ha venido profundizándose como consecuencia de las sucesivas prórrogas de las medidas de
aislamiento social, preventivo y obligatorio y que esta realidad afecta de manera inmediata y aguda a las empresas así como a distintos segmentos de
trabajadores y trabajadoras en relación de dependencia e independientes.

Que, en consecuencia, resulta pertinente ampliar los sujetos alcanzados y los beneficios comprendidos en el Programa de Asistencia de Emergencia al
Trabajo y la Producción para empleadores y empleadoras y trabajadores y trabajadoras.

Que mediante la Ley Nº 25.300 fue creado el Fondo de Garantía para la Micro, Pequeña y Mediana Empresa (FOGAPyME), con el objeto de otorgar
garantías en respaldo de las que emitan las sociedades de garantía recíproca y de ofrecer garantías a las entidades financieras acreedoras de las Micro,
Pequeñas y Medianas Empresas y formas asociativas alcanzadas, según la definición establecida en el artículo 1° de dicha ley, todo con la finalidad de
mejorar las condiciones de acceso al crédito de las mismas.

Que mediante el artículo 8° de la Ley Nº 27.444 fue sustituida la denominación del Fondo de Garantía para la Micro, Pequeña y Mediana Empresa
(FOGAPyME) por “Fondo de Garantías Argentino” (FoGAR) y se sustituyeron los artículos 8°, 10, 11 y 13 de la Ley N° 25.300.

Que mediante la modificación de los artículos citados en el considerando anterior se incrementaron las herramientas del Fondo de Garantías Argentino
(FoGAR) y se habilitó que pudiera otorgar garantías indirectas.

Que, asimismo, se ampliaron los objetivos del FoGAR para facilitar las condiciones de acceso al financiamiento de quienes desarrollan actividades
económicas y productivas en nuestro país.

Que, por su parte, la modificación al artículo 10 de la Ley Nº 25.300 estableció los recursos que integrarán el patrimonio del FoGAR, habilitándolo
expresamente a emitir Valores Representativos de Deuda y a recibir los aportes solidarios contemplados en regímenes específicos, y también a
constituir Fondos de Afectación Específica.

Que por el Decreto Nº 326/20 se estableció la constitución de un Fondo de Afectación Específica con el objeto de otorgar garantías para facilitar el
acceso a préstamos para capital de trabajo por parte de las MiPyMes inscriptas en el registro previsto en el artículo 27 de la Ley Nº 24.467.

Que a través del Decreto Nº 606/14 y sus modificatorios se creó el Fondo Fiduciario Público denominado “Fondo para el Desarrollo Económico
Argentino” (FONDEAR), con el objetivo de facilitar el acceso al financiamiento para proyectos que promuevan la inversión en sectores estratégicos para
el desarrollo económico y social del país, la puesta en marcha de actividades con elevado contenido tecnológico y la generación de mayor valor agregado
en las economías regionales.

Que mediante el artículo 56 de la Ley Nº 27.431 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2018 se sustituyó la
denominación del Fondo para el Desarrollo Económico Argentino (FONDEAR) por “Fondo Nacional de Desarrollo Productivo” (FONDEP).

Que el FONDEP es un vehículo eficaz, transparente y relevante para el financiamiento de empresas y, en particular, de las Micro, Pequeñas y Medianas
empresas, ya que cuenta con la posibilidad de atender con agilidad y efectividad, con instrumentos diversos, a sectores que por la coyuntura económica
o por circunstancias puntuales de la economía local o internacional, lo requieran.

Que la dinámica de la epidemia Covid-19 y su impacto sobre la salud pública y la situación social y económica, tornan imposible seguir los trámites
ordinarios previstos para la sanción de las leyes.



29/04/2020 InfoLEG - Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336470/norma.htm 2/3

Que la Ley N° 26.122 regula el trámite y los alcances de la intervención del HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN respecto de los Decretos de
Necesidad y Urgencia dictados por el PODER EJECUTIVO NACIONAL, en virtud de lo establecido por el artículo 99 inciso 3 de la CONSTITUCIÓN
NACIONAL.

Que la citada ley determina que la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE tiene competencia para pronunciarse respecto de la validez o invalidez de
los Decretos de Necesidad y Urgencia, así como para elevar el dictamen al plenario de cada Cámara para su expreso tratamiento, en el plazo de DIEZ
(10) días hábiles.

Que el artículo 22 de la Ley N° 26.122 establece que las Cámaras se pronuncien mediante sendas resoluciones, y que el rechazo o aprobación de los
decretos deberá ser expreso conforme lo establecido en el artículo 82 de la Carta Magna.

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente.

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 99 incisos 1, 2 y 3 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL y por los
artículos 1°, 2° y 58 de la Ley N° 27.541.

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Sustitúyese el artículo 2º del Decreto Nº 332/20 por el siguiente:

“ARTÍCULO 2º.- El Programa de Asistencia de Emergencia al Trabajo y la Producción (ATP) consistirá en la obtención de uno o más de los siguientes
beneficios:

a. Postergación o reducción de hasta el NOVENTA Y CINCO POR CIENTO (95%) del pago de las contribuciones patronales al Sistema Integrado
Previsional Argentino.

b. Salario Complementario: asignación abonada por el Estado Nacional para los trabajadores y las trabajadoras en relación de dependencia del sector
privado.

c. Crédito a Tasa Cero para personas adheridas al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes y para trabajadoras y trabajadores autónomos
en las condiciones que establezcan la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS y el Banco Central de la República Argentina, en el marco de sus
respectivas competencias, con subsidio del CIEN POR CIENTO (100%) del costo financiero total.

d. Sistema integral de prestaciones por desempleo: los trabajadores y las trabajadoras que reúnan los requisitos previstos en las Leyes Nros. 24.013 y
25.371 accederán a una prestación económica por desempleo de acuerdo con lo previsto por el artículo 10 del presente decreto”.

ARTÍCULO 2°.- Sustitúyese el inciso c. del artículo 3° del Decreto Nº 332/20 por el siguiente:

“c. Sustancial reducción en su facturación con posterioridad al 12 de marzo de 2020”.

ARTÍCULO 3°.- Sustitúyese el artículo 6° del Decreto Nº 332/20 por el siguiente:

“ARTÍCULO 6°.- Los sujetos que cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 3° del presente decreto y de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 4°, accederán a uno de los siguientes beneficios en materia de las obligaciones emanadas del sistema de seguridad social:

a. Postergación de los vencimientos para el pago de las contribuciones patronales al Sistema Integrado Previsional Argentino.

b. Reducción de hasta el NOVENTA Y CINCO POR CIENTO (95%) de las contribuciones patronales al Sistema Integrado Previsional Argentino
devengadas durante el mes de abril de 2020. El beneficio de la reducción será establecido por la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS en función
de los parámetros que defina la normativa a dictarse según lo establecido en el artículo 3°”.

ARTÍCULO 4°.- Sustitúyese el artículo 8º del Decreto Nº 332/20 por el siguiente:

“ARTÍCULO 8°.- El Salario Complementario consistirá en una suma abonada por la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL
para todos o parte de los trabajadores y las trabajadoras en relación de dependencia cuyos empleadores cumplan con los requisitos establecidos en el
artículo 3º y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4º.

El monto de la asignación será equivalente al CINCUENTA POR CIENTO (50%) del salario neto del trabajador o de la trabajadora correspondiente al
mes de febrero de 2020, no pudiendo ser inferior a una suma equivalente a un salario mínimo, vital y móvil ni superar dos salarios mínimos, vitales y
móviles, o al total del salario neto correspondiente a ese mes.

Esta asignación compensatoria al salario se considerará a cuenta del pago de las remuneraciones o de la asignación en dinero prevista en el artículo 223
bis de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (T.O. 1976 y sus modificaciones)”.

ARTÍCULO 5°.- Sustitúyese el artículo 9° del Decreto N° 332/20 por el siguiente:

“ARTÍCULO 9°.- El Crédito a Tasa Cero para personas adheridas al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes y para trabajadoras y
trabajadores autónomos alcanzados por las condiciones del artículo 3º del presente decreto que, además, se ajusten a las situaciones que defina la
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, de acuerdo con el artículo 5° de este decreto, consistirá en una financiación a ser acreditada en la tarjeta de
crédito del beneficiario o de la beneficiaria en los términos que, para la implementación de la medida, establezca el BANCO CENTRAL DE LA
REPÚBLICA ARGENTINA.

El monto de la financiación no podrá exceder una cuarta parte del límite superior de ingresos brutos establecidos para cada categoría del Régimen
Simplificado para Pequeños Contribuyentes, con un límite máximo de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL ($ 150.000). El financiamiento será
desembolsado en tres cuotas mensuales iguales y consecutivas.

A cada una de tales cuotas se adicionará el monto equivalente al pago de las sumas totales que los trabajadores y las trabajadoras deben abonar por los
períodos mensuales resultantes en concepto de impuesto integrado y cotizaciones previsionales a cargo de los contribuyentes adheridos al Régimen



29/04/2020 InfoLEG - Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336470/norma.htm 3/3

Simplificado para Pequeños Contribuyentes o de aportes previsionales obligatorios del régimen de trabajadoras y trabajadores autónomos. El monto
referido será retenido y depositado periódicamente en la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS”.

ARTÍCULO 6°.- Incorpórase como artículo 9° bis del Decreto N° 332/20 el siguiente:

“ARTÍCULO 9° bis.- El Fondo Nacional de Desarrollo Productivo (FONDEP) bonificará el CIEN POR CIENTO (100%) de la tasa de interés y del costo
financiero total que devenguen los Créditos a Tasa Cero que se otorguen a personas adheridas al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes y
trabajadoras o trabajadores autónomos.

Facúltase al señor Jefe de Gabinete de Ministros a realizar las adecuaciones presupuestarias que resulten pertinentes con el fin de transferir al Fondo
Nacional de Desarrollo Productivo (FONDEP), dependiente del MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO, en concepto de aporte directo, la
suma de PESOS ONCE MIL MILLONES ($ 11.000.000.000)”.

ARTÍCULO 7°.- Incorpórase como artículo 9° ter del Decreto N° 332/20 el siguiente:

“ARTÍCULO 9° ter.- El Fondo de Garantías Argentina (FoGAR), creado por el artículo 8° de la Ley Nº 25.300 y modificaciones, podrá avalar hasta el
CIEN POR CIENTO (100%) de los Créditos a Tasa Cero para personas adheridas al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes y trabajadoras
o trabajadores autónomos, sin exigir contragarantías.

Instrúyese a la Autoridad de Aplicación y al Comité de Administración del Fondo de Garantías Argentino (FoGAR) a constituir un Fondo de Afectación
Específica conforme lo previsto en el artículo 10 de la citada ley, con el objeto de otorgar las garantías aquí previstas.

La Autoridad de Aplicación y el Comité de Administración del Fondo de Garantías Argentino (FoGAR), cada uno en el marco de su incumbencia,
definirán los requisitos exigibles en cada caso, así como las líneas de financiamiento elegibles para las garantías a otorgar.

El MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO determinará el destino de los fondos que no estuvieran comprometidos en razón de garantías
otorgadas o como resultado del recupero de las garantías o inversiones, quedando facultado para decidir la transferencia de los mismos a fondos
fiduciarios que funcionen bajo su órbita y que promuevan el financiamiento del sector privado.

Facúltase al señor Jefe de Gabinete de Ministros a realizar las adecuaciones presupuestarias que resulten pertinentes con el fin de transferir al Fondo de
Garantías Argentino (FoGAR), en concepto de aporte directo, la suma de PESOS VEINTISÉIS MIL MILLONES ($ 26.000.000.000)”.

ARTÍCULO 8º.- Sustitúyese el artículo 10 del Decreto Nº 332/20 por el siguiente:

“ARTÍCULO 10.- Elévanse los montos de las prestaciones económicas por desempleo a un mínimo de PESOS SEIS MIL ($ 6.000) y un máximo de PESOS
DIEZ MIL ($ 10.000).

Deléganse en el MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL las facultades para modificar la operatoria del Sistema Integral de
Prestaciones por Desempleo”.

ARTÍCULO 9°.- Sustitúyese el artículo 13 del Decreto Nº 332/20 por el siguiente:

“ARTÍCULO 13.- El presente decreto resultará de aplicación respecto de los resultados económicos ocurridos a partir del 12 de marzo de 2020.

El Jefe de Gabinete de Ministros podrá extender los beneficios previstos en este decreto total o parcialmente, modificando el universo de actividades,
empresas y trabajadoras y trabajadores independientes afectados, previa intervención del COMITÉ DE EVALUACIÓN Y MONITOREO DEL
PROGRAMA DE ASISTENCIA DE EMERGENCIA AL TRABAJO Y LA PRODUCCIÓN, en función de la evolución de la situación económica, hasta el
30 de junio de 2020, inclusive.

Sin perjuicio de ello, para las actividades, empresas y trabajadoras y trabajadores independientes que siguieran afectados por las medidas de
distanciamiento social, aun cuando el aislamiento social preventivo y obligatorio haya concluido, los beneficios podrán extenderse hasta el mes de
octubre de 2020 inclusive”.

ARTÍCULO 10.- Cláusula transitoria: El MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL reglamentará el procedimiento a seguir por
quienes hubieran iniciado el trámite respectivo en virtud de lo establecido en el artículo 9° del Decreto N° 332/20, ahora sustituido en virtud del
artículo 5° del presente.

ARTÍCULO 11.- La presente medida entrará en vigencia en el día de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL.

ARTÍCULO 12.- Dése cuenta a la Comisión Bicameral Permanente del HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN.

ARTÍCULO 13.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archívese. FERNÁNDEZ - Santiago Andrés
Cafiero - Eduardo Enrique de Pedro - Felipe Carlos Solá - Agustin Oscar Rossi - Martín Guzmán - Matías Sebastián Kulfas - Luis Eugenio Basterra -
Mario Andrés Meoni - Gabriel Nicolás Katopodis - Marcela Miriam Losardo - Sabina Andrea Frederic - Daniel Fernando Arroyo - Elizabeth Gómez
Alcorta - Nicolás A. Trotta - Tristán Bauer - Roberto Carlos Salvarezza - Claudio Omar Moroni - Juan Cabandie - Matías Lammens - María Eugenia
Bielsa - Ginés Mario González García

e. 20/04/2020 N° 17381/20 v. 20/04/2020



29/04/2020 InfoLEG - Ministry of Justice and Human Rights - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336470/norma.htm 1/3

EMERGENCY ASSISTANCE PROGRAM FOR WORK AND PRODUCTION 

Decree 376/2020 

DECNU-2020-376-APN-PTE - Extension of Decree No. 332/2020. 

City of Buenos Aires, 04/19/2020 

HAVING SEEN File No. EX-2020-26600102-APN-DGD # MPYT, Law No. 27,541, Decrees Nos. 260 of March 12, 2020, 297 of March 19, 2020, 325 of
March 31, 2020, 332 of April 1, 2020, 347 of April 5, 2020, 355 of April 11, 2020, and 

WHEREAS: 

Decree No. 260/20 established the expansion of the public emergency in health matters established by Law No. 27,541, by virtue of the pandemic
declared by the WORLD HEALTH ORGANIZATION (WHO) in relation to COVID-19, for the term of ONE (1) year.

That the speed in the worsening of the epidemiological situation at the international level required the adoption of immediate measures to deal with the
emergency, leading to the issuance of Decree No. 297/20 that established "social, preventive and mandatory isolation" during the period between March
20 and 31, 2020. 

That the aforementioned measure, for similar reasons, was extended by means of Decrees Nos. 325/20 and 355/20, until April 12 and April 26 of the
current year, respectively. 

That, due to said emergency situation, there was a limitation in the movement of people with the consequent impact on the economy, affecting
companies, independent activities and employment.

That, as a result of the emergency situation to which reference has been made, efforts should not only be made to adopt measures aimed at protecting
public health, but also coordinate efforts to mitigate the impact of sanitary measures on production processes. , the development of independent
activities and employment. 

That, in this sense, through Decree No. 332/20, later modified by its similar No. 347/20, the Emergency Assistance Program for Work and Production
was instituted for employers and employers and workers affected by the health emergency , in order to reduce the negative impact of the
aforementioned situation on different sectors of the national economic activity.

That it is observed that the impact on the productive activity has been deepening as a consequence of the successive extensions of the social, preventive
and compulsory isolation measures and that this reality affects companies as well as different segments of workers immediately and acutely. dependent
and independent workers. 

That, consequently, it is pertinent to expand the subjects reached and the benefits included in the Emergency Assistance Program for Work and
Production for employers and employers and workers.

That Law 25,300 created the Guarantee Fund for Micro, Small and Medium-sized Enterprises (FOGAPyME), in order to grant guarantees in support of
those issued by reciprocal guarantee companies and to offer guarantees to creditor financial entities of the Micro, Small and Medium Enterprises and
associative forms reached, according to the definition established in article 1 of said law, all with the aim of improving the conditions of access to credit
for them. 

That through article 8 of Law No. 27,444, the name of the Guarantee Fund for Micro, Small and Medium-sized Enterprises (FOGAPyME) was replaced
by “Argentine Guarantee Fund” (FoGAR) and articles 8, 10, were replaced, 11 and 13 of Law No. 25,300.

That through the modification of the articles mentioned in the previous recital, the tools of the Argentine Guarantee Fund (FoGAR) were increased and
it was enabled that it could grant indirect guarantees. 

That, likewise, the FoGAR objectives were expanded to facilitate the conditions of access to financing for those who carry out economic and productive
activities in our country. 

That, for its part, the amendment to article 10 of Law No. 25,300 established the resources that will make up the assets of FoGAR, expressly enabling it
to issue Debt Securities and to receive the solidarity contributions contemplated in specific regimes, and also to constitute Funds of Specific Affectation.

That by Decree No. 326/20 the constitution of a Specific Affectation Fund was established in order to grant guarantees to facilitate access to loans for
working capital by the MSMEs registered in the registry provided for in article 27 of the Law No. 24,467. 

That through Decree No. 606/14 and its amendments, the Public Trust Fund called “Fund for Argentine Economic Development” (FONDEAR) was
created, with the aim of facilitating access to financing for projects that promote investment in strategic sectors for the economic and social
development of the country, the launch of activities with high technological content and the generation of greater added value in regional economies.

That through article 56 of Law No. 27,431 on the General Budget of the National Administration for Fiscal Year 2018, the name of the Fund for
Argentine Economic Development (FONDEAR) was replaced by “National Fund for Productive Development” (FONDEP). 

That FONDEP is an efficient, transparent and relevant vehicle for the financing of companies and, in particular, of Micro, Small and Medium-sized
companies, since it has the possibility to attend with agility and effectiveness, with diverse instruments, to sectors that due to the economic situation or
due to specific circumstances of the local or international economy, they require it.

That the dynamics of the Covid-19 epidemic and its impact on public health and the social and economic situation make it impossible to follow the
ordinary procedures provided for the enactment of laws. 

Translated to: English Show original Options ▼

https://translate.google.com/
javascript:void(0)
javascript:void(0)


29/04/2020 InfoLEG - Ministry of Justice and Human Rights - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336470/norma.htm 2/3

That Law No. 26,122 regulates the procedure and the scope of the intervention of the HONORABLE CONGRESS OF THE NATION regarding the
Decrees of Necessity and Urgency issued by the NATIONAL EXECUTIVE POWER, pursuant to the provisions of article 99, paragraph 3 of the
CONSTITUTION NATIONAL. 

That the aforementioned law determines that the PERMANENT BICAMERAL COMMISSION has competence to rule on the validity or invalidity of the
Decrees of Necessity and Urgency, as well as to submit the opinion to the plenary of each Chamber for its express treatment, within the period of TEN
( 10 working days.

That article 22 of Law No. 26,122 establishes that the Chambers pronounce themselves through respective resolutions, and that the rejection or
approval of the decrees must be express as established in article 82 of the Magna Carta. 

That the competent legal service has intervened. 

That this measure is issued in use of the powers conferred by article 99, paragraphs 1, 2 and 3 of the NATIONAL CONSTITUTION and articles 1, 2
and 58 of Law No. 27,541. 

For this reason, 

THE PRESIDENT OF THE ARGENTINE NATION IN GENERAL AGREEMENT OF MINISTERS 

DECREES: 

ARTICLE 1 .- Article 2 of Decree No. 332/20 is replaced by the following:

“ARTICLE 2º.- The Emergency Assistance Program for Work and Production (ATP) will consist of obtaining one or more of the following benefits: 

a. Postponement or reduction of up to NINETY FIVE PERCENT (95%) of the payment of employer contributions to the Argentine Integrated Social
Security System. 

b. Complementary Salary: assignment paid by the National State for male and female workers in a relationship of dependency on the private sector.

c. Zero Rate Credit for people adhering to the Simplified Regime for Small Taxpayers and for self-employed workers under the conditions established
by the HEAD OF MINISTERS 'CABINET and the Central Bank of the Argentine Republic, within the framework of their respective powers, with subsidy
from the ONE HUNDRED PERCENT (100%) of the total financial cost. 

d. Comprehensive unemployment benefits system: male and female workers who meet the requirements set forth in Laws Nros. 24,013 and 25,371 will
access an economic unemployment benefit in accordance with the provisions of article 10 of this decree ”. 

ARTICLE 2.- Subsection c. of Article 3 of Decree No. 332/20 by the following:

"C. Substantial reduction in its billing after March 12, 2020 ”. 

ARTICLE 3 .- Article 6 of Decree No. 332/20 is replaced by the following: 

"ARTICLE 6 .- Subjects who meet the requirements established in Article 3 of this decree and in accordance with the provisions of Article 4, they will
access one of the following benefits in terms of the obligations arising from the social security system: 

a. Postponement of maturities for the payment of employer contributions to the Argentine Integrated Social Security System.

b. Reduction of up to NINE-FIVE PERCENT (95%) of employer contributions to the Argentine Integrated Social Security System accrued during the
month of April 2020. The benefit of the reduction will be established by the HEAD OF MINISTERS 'CABINET based on the parameters that defines the
regulations to be issued as established in article 3 ". 

ARTICLE 4.- Article 8 of Decree No. 332/20 is replaced by the following: 

“ARTICLE 8.- The Supplementary Salary will consist of a sum paid by the NATIONAL ADMINISTRATION OF SOCIAL SECURITY for all or part of the
workers and dependency workers whose employers meet the requirements established in article 3 and in accordance with the provisions of article 4.

The amount of the assignment will be equivalent to FIFTY PERCENT (50%) of the net salary of the worker or the worker corresponding to the month
of February 2020, and may not be less than a sum equivalent to a minimum, vital and mobile salary or exceed two minimum wages, vital and mobile, or
the total of the net salary corresponding to that month. 

This compensatory allocation to salary shall be considered on account of the payment of remuneration or the allocation in money provided for in article
223 bis of the Labor Contract Law No. 20,744 (TO 1976 and its modifications) ”. 

ARTICLE 5 .- Article 9 of Decree No. 332/20 is replaced by the following:

"ARTICLE 9 °. - The Zero Rate Credit for people adhered to the Simplified Regime for Small Taxpayers and for self-employed workers reached by the
conditions of article 3 of this decree that, in addition, adjust to the situations defined by the HEAD OF CABINET OF MINISTERS, in accordance with
article 5 of this decree, will consist of financing to be credited to the beneficiary's or beneficiary's credit card in the terms that, for the implementation
of the measure, the CENTRAL BANK OF THE ARGENTINE REPUBLIC.

The amount of the financing may not exceed a quarter of the upper limit of gross income established for each category of the Simplified Regime for
Small Taxpayers, with a maximum limit of PESOS ONE HUNDRED FIFTY THOUSAND ($ 150,000). The financing will be disbursed in three equal and
consecutive monthly installments.

To each one of these quotas, the amount equivalent to the payment of the total amounts that the workers must pay for the resulting monthly periods
will be added as an integrated tax and social security contributions paid by the taxpayers adhered to the Simplified Regime for Small Taxpayers. or of
obligatory social security contributions of the self-employed workers regime. The referred amount will be periodically withheld and deposited in the
FEDERAL ADMINISTRATION OF PUBLIC REVENUE ”. 

ARTICLE 6 .- The following will be incorporated as article 9 bis of Decree No. 332/20:



29/04/2020 InfoLEG - Ministry of Justice and Human Rights - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336470/norma.htm 3/3

ARTICL  6 .  The following will be incorporated as article 9 bis of ecree No. 332/20:

"ARTICLE 9 bis. - The National Productive Development Fund (FONDEP) will reimburse ONE HUNDRED PERCENT (100%) of the interest rate and

of the total financial cost accrued by the Zero Rate Credits that are granted to persons adhering to the Regime Simplified for Small Taxpayers and self-
employed workers. 

The Head of the Cabinet of Ministers is hereby empowered to make the appropriate budgetary adjustments in order to transfer to the National Fund
for Productive Development (FONDEP), dependent on the MINISTRY OF PRODUCTIVE DEVELOPMENT, the amount of PESOS ONCE MILA
MILLIONS ($ 11,000,000,000) ”. 

ARTICLE 7 .- The following shall be incorporated as article 9 ter of Decree No. 332/20:

“ARTICLE 9 ter.- The Argentine Guarantee Fund (FoGAR), created by article 8 of Law No. 25,300 and amendments, may guarantee up to ONE
HUNDRED PERCENT (100%) of Zero Rate Credits for members to the Simplified Regime for Small Taxpayers and self-employed workers, without
requiring counter-guarantees. 

Instruct the Enforcement Authority and the Administration Committee of the Argentine Guarantee Fund (FoGAR) to set up a Specific Affectation Fund
in accordance with the provisions of article 10 of the aforementioned law, in order to grant the guarantees provided herein.

The Enforcement Authority and the Administration Committee of the Argentine Guarantees Fund (FoGAR), each within its responsibility, will define the
requirements in each case, as well as the financing lines eligible for the guarantees to be granted. 

The MINISTRY OF PRODUCTIVE DEVELOPMENT will determine the destination of the funds that were not committed due to guarantees granted or
as a result of the recovery of the guarantees or investments, being empowered to decide to transfer them to trust funds that operate under its orbit
and that promote private sector financing.

The Head of the Cabinet of Ministers is hereby empowered to make the appropriate budgetary adjustments in order to transfer to the Argentine
Guarantee Fund (FoGAR), as a direct contribution, the sum of PESOS TWENTY SIX BILLION ($ 26,000,000,000) ” . 

ARTICLE 8º.- Article 10 of Decree Nº 332/20 is replaced by the following: 

“ARTICLE 10.- The amounts of economic benefits for unemployment are raised to a minimum of PESOS SIX THOUSAND ($ 6,000) and a maximum of
PESOS TEN THOUSAND ($ 10,000). 

Delegate to the MINISTRY OF LABOR, EMPLOYMENT AND SOCIAL SECURITY the powers to modify the operation of the Comprehensive
Unemployment Benefits System ”. 

ARTICLE 9 .- Article 13 of Decree No. 332/20 is replaced by the following:

"ARTICLE 13.- This decree will be applicable with respect to the economic results that occurred from March 12, 2020. 

The Chief of Cabinet of Ministers may extend the benefits provided for in this decree in whole or in part, modifying the universe of activities, affected
companies and independent workers, after the intervention of the EVALUATION AND MONITORING COMMITTEE OF THE EMERGENCY
ASSISTANCE PROGRAM FOR WORK AND PRODUCTION, depending on the evolution of the economic situation, until June 30, 2020, inclusive.

Without prejudice to this, for the activities, companies and independent workers who continue to be affected by the social distancing measures, even
when the preventive and compulsory social isolation has ended, the benefits may extend until the month of October 2020 inclusive ”. 

ARTICLE 10.- Transitional clause: The MINISTRY OF LABOR, EMPLOYMENT AND SOCIAL SECURITY will regulate the procedure to be followed by
those who have initiated the respective procedure pursuant to the provisions of article 9 of Decree No. 332/20, now replaced by virtue of article 5 of
the present. 

ARTICLE 11.- This measure will come into effect on the day of its publication in the OFFICIAL BULLETIN.

ARTICLE 12.- Give notice to the Permanent Bicameral Commission of the HONORABLE CONGRESS OF THE NATION. 

ARTICLE 13.- Communicate, publish, give yourself to the NATIONAL ADDRESS OF THE OFFICIAL REGISTRY and file. FERNÁNDEZ - Santiago
Andrés Cafiero - Eduardo Enrique de Pedro - Felipe Carlos Solá - Agustin Oscar Rossi - Martín Guzmán - Matías Sebastián Kulfas - Luis Eugenio Basterra
- Mario Andrés Meoni - Gabriel Nicolás Katopodis - Marcela Miriam Losardo - Sabina Andrea Frederic - Daniel Fernando Arroyo - Elizabeth Gómez
Alcorta - Nicolás A. Trotta - Tristán Bauer - Roberto Carlos Salvarezza - Claudio Omar Moroni - Juan Cabandie - Matías Lammens - María Eugenia
Bielsa - Ginés Mario González García

e. 20/04/2020 N ° 17381/20 v. 20/04/2020


